
別紙1

平成30年4⽉1⽇改訂
在宅強化型基本サービス費　1カ⽉（30⽇）あたりの概算費⽤【1割負担の場合】

2.加算
個室
2人室
4人室
個室
2人室
4人室
個室
2人室
4人室
個室
2人室
4人室
個室
2人室
4人室

1.基本サービス費（1⽇あたり）

2.加算項目（1⽇あたり）

（Ⅰ）に加え、改善目標、退所後生活支援計画を策定した場合

外泊時費⽤（在宅サービスを利⽤する場合） 858円

再入所時栄養連携加算 429円

⾦額

入所した⽇から30⽇以内の場合

退所を目的とした計画・診療⽅針を決定した場合

認知症短期集中リハビリテーション実施加算 258円 入所の⽇から3⽉以内の期間にリハビリテーションを⾏った場合

要介護2 869円 957円

若年性認知症利⽤者受入加算 129円 若年性認知症入所者に対してサービスを⾏った場合

外泊中に施設が提供する在宅サービスを利⽤した場合（1⽉に6⽇限度）

1,055円

入所の⽇から3⽉以内の期間に集中的にリハビリテーションを⾏った場合

1,142円
要介護4

夜勤職員配置加算
短期集中リハビリテーション実施加算

ターミナルケアを実施した場合

内容
規定以上の夜勤職員を配置している場合

外泊した場合（1⽉に6⽇限度）
50円 在宅復帰・在宅療養支援等指標70以上、かつ必要な要件を満たした場合

（Ⅰ）
（Ⅱ）

在宅復帰・在宅療養
支援機能加算
外泊時費⽤ 388円

918円
973円

入所中の入院からの再入所時に栄養管理の連携を⾏った場合

項目

在宅復帰・在宅療養支援等指標40以上、かつ必要な要件を満たした場合

1,769円

試⾏的退所時指導加算　

初期加算

入所前後訪問指導加算 （Ⅰ）　
（Ⅱ）　

483円

試⾏的な退所時に退所後の療養上の指導を⾏った場合429円
515円

退所時情報提供加算　 536円 退所後の主治医に対して紹介を⾏った場合
退所時等
支援等加算

998円1,083円

13,500円

2,820円
13,500円

879円

258円

37円

172円
33円

ターミナルケア加算
（死亡⽇）　
（2〜3⽇）　
（4〜30⽇）　

26円

要介護5 1,054円
995円

個室

要介護3 935円 1,023円 862円 944円
797円

20,031円

20,031円

50,220円

878円

50,220円

多床室
749円 827円

＊介護報酬に係る費⽤は、実際の清算時には端数処理により誤差が生じます。
＊「加算」に夜勤職員配置・初期・栄養マネ・サービス提供体制加算（Ⅰ）イ、「その他費⽤」に⽇⽤品・教養娯楽費・おやつ・洗濯代を含めた額です。

個室 多床室要介護度 在宅強化型 基本型

34,260円

239,931円
2,820円

120,831円

要介護1 793円 877円

238,131円
2,820円

32,490円

要介護3

要介護4

168,141円

169,941円

171,711円

117,261円

119,061円

要介護5

30,690円
64,380円 20,031円50,220円

241,701円

64,380円
13,500円
137,010円
64,380円

137,010円

介護⽼人保健施設みどりの杜
介護⽼人保健施設料⾦表

要介護度 1.基本サービス費

26,070円
13,500円

29,850円

137,010円

31,620円

26,310円

28,710円

137,010円

13,500円
64,380円

28,050円

236,151円
2,820円

合計
23,790円 137,010円 233,871円

2,820円 163,761円要介護1

要介護2

64,380円

4.居住費 5.その他費⽤3.食費

50,220円

50,220円

112,881円

115,281円
166,161円

20,031円

20,031円



3.食費（1食あたり） 3.居住費（1⽇あたり）

5.その他費⽤（希望により提供した場合）

訪問看護指示書を交付した場合

かかりつけ医連携薬剤調整加算 134円

15円

30円

介護報酬総単位数×1.6％×0.8×10.72

療養食を提供した場合（回）
⻭科衛生⼠が⽉2回以上⼝腔ケアを⾏い、介護職員と連携した場合
⼝腔ケアに係る医師等の指導を受け、計画を作成している場合

緊急的な治療管理が⾏われた場合

介護福祉⼠の配置が60％以上
介護福祉⼠の配置が50％以上
介護福祉⼠の配置が40％以上
勤続3年以上の者の配置が30％以上
介護報酬総単位数×3.9%×10.72

（Ⅰ）に加え、医師が感染症対策に関する研修を受講している場合

入所中に薬剤を減量し、退所時に主治の医師と連携した場合

保健医療機関に情報提供した場合。
認知症の診断にかかわる紹介を⾏った場合
認知症の症状により緊急に入所が必要となった場合（7⽇限度）

肺炎、尿路換算、帯状疱疹に対し処置を⾏った場合

原因分析、支援計画に基づき排泄の状況が改善した場合（⽉額）
計画に基づき、入所者ごとに褥瘡管理を実施した場合（⽉額）

介護報酬総単位数×1.6％×0.9×10.72

所定の研修修了者を規定以上配置し、技術指導等を実施している場合
所定の研修修了者を規定以上配置し、研修を計画・実施している場合

介護報酬総単位数×2.9％×10.72
介護報酬総単位数×1.6％×10.72

通常の⾏事以外のサービスを希望された場合。
通常の食事以外のサービスを希望された場合。
カットのみ。
施設利⽤に係る診断書やこれに類似する書類作成の場合。

5,400円／1通

実費
実費

2,160円／1通

特別⾏事費

Ａ
Ｂ⽂書料

　・「医療費控除」対象額は領収書に記載しています。再発⾏はできかねますので⼤切に保管ください。
【利⽤料⾦について】 　・希望サービスの変更は同意書の再提出が必要となります。生活困難者には利⽤料の減免制度があります。詳細はご相談ください。
【その他】

⾦額
2,100円
450円
450円

Ａ以外の診断書等の場合。

項目 ⾦額 内容

項目
朝食

内容

ティッシュペーパー、ペーパータオル、おしぼり、⻭磨き粉（入れ⻭洗浄剤）、綿棒。

レクリエーション材料費。
おやつを希望された場合。

個室、2人室の特別室料。外泊時も室料が発生します。

(Ⅰ)を算定している場合であって、会議等に医師が加わった場合
利⽤管理のための観察・会議を⾏い、継続的な経⼝摂取。管理を⾏った場合

昼食

1,500円
特別食費

栄養補助食品を利⽤された場合。
1回10枚まで514円。⽉12回目安。
インフルエンザ予防接種等。

6,171円／⽉

個室
2人室特別室料

（Ⅱ）　

376円

7円

20円
13円

⾦額項目

施設洗濯代

サービス提供体制強化加算

介護職員処遇改善加算

教養娯楽費
⽇⽤品費

2,467円／⽇
1,696円／⽇
150円／⽇

322円

7円

個室
2人室

健康管理費

認知症情報提供加算

夕食

⾦額
421円
689円
564円

11円

4人室

（Ⅳ）　

栄養補助食品 実費
おやつ 162円／⽇

（Ⅰ）　

510円
（Ⅰ）　
（Ⅱ）　所定疾患施設療養費

（Ⅲ）　

（Ⅴ）　

排せつ支援加算 108円
褥瘡マネジメント加算

（Ⅰ）ロ
（Ⅱ）　
（Ⅲ）　

低栄養状態を改善するための特別な栄養管理を⾏った場合（⽉額）低栄養リスク改善加算 322円

322円

5円

経⼝による食事摂取計画を作成し、栄養管理・支援を⾏った場合
（Ⅰ）　
（Ⅱ）　

訪問看護指示加算　

429円
108円

退所に先⽴って居宅介護支援事業所に情報提供・調整を⾏った場合

栄養マネジメント加算 管理栄養⼠を配置し、栄養マネジメントを実施した場合

退所時等
支援等加算

理美容費

150円／⽇

項目

地域連携診療計画情報提供加算

（Ⅰ）イ

⼝腔衛生管理加算

退所前連携加算　 536円

⼝腔衛生管理体制加算

実費

経⼝維持加算

経⼝移⾏加算

認知症⾏動・⼼理症状緊急対応加算

緊急時治療加算

療養食加算
97円
7円

548円
252円

215円

33円

4円認知症専門ケア加算 （Ⅰ）　
（Ⅱ）　



介護⽼人保健施設　特定入所者利⽤料⾦表（目安）
平成30年4⽉1⽇改訂

3段階（目安）　＊在宅強化型基本サービス費、食費650円、個室1,310円、多床室370円で計算
2.加算

個室
2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室

2段階（目安）　＊在宅強化型基本サービス費、食費390円、個室490円、多床室370円で計算
2.加算

個室
2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室

1段階（目安）　＊在宅強化型基本サービス費、食費300円、個室490円、多床室0円で計算
2.加算

個室
2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室
個室

2人室
4人室

152,181円

34,260円 50,880円 116,991円
円 66,111円

148,611円

30,690円 50,880円 113,421円
円 62,541円

144,351円

26,310円 50,880円 109,041円
円 58,161円

合計

154,881円

要介護5
31,620円

2,820円 9,000円
88,710円

20,031円

150,411円

32,490円 50,880円 115,221円
円 64,341円

要介護4
29,850円

2,820円 9,000円
88,710円

20,031円

要介護3
28,050円

2,820円 9,000円
88,710円

20,031円

146,631円

28,710円 50,880円 111,441円
円 60,561円

要介護2
26,070円

2,820円 9,000円
88,710円

20,031円

要介護1
23,790円

2,820円 9,000円
88,710円

20,031円

要介護度 1.基本サービス費 3.食費 4.居住費 5.その他費⽤

34,260円 61,980円 130,791円
11,100円 79,911円

要介護5
31,620円

2,820円 11,700円
88,710円

20,031円

153,111円

32,490円 61,980円 129,021円
11,100円 78,141円

要介護4
29,850円

2,820円 11,700円
88,710円

20,031円

151,311円

30,690円 61,980円 127,221円
11,100円 76,341円

要介護3
28,050円

2,820円 11,700円
88,710円

20,031円

149,331円

28,710円 61,980円 125,241円
11,100円 74,361円

要介護2
26,070円

2,820円 11,700円
88,710円

20,031円

147,051円

26,310円 61,980円 122,841円
11,100円 71,961円

要介護1
23,790円

2,820円 11,700円
88,710円

20,031円

5.その他費⽤ 合計

20,031円
187,281円

34,260円 61,980円 138,591円
11,100円 87,711円

要介護5
31,620円

2,820円 19,500円
113,310円

要介護度 1.基本サービス費 3.食費 4.居住費

要介護4
29,850円

2,820円 19,500円
113,310円

20,031円
185,511円

32,490円 61,980円 136,821円
11,100円 85,941円

82,161円

要介護3
28,050円

2,820円 19,500円
113,310円

20,031円
183,711円

30,690円 61,980円

要介護2 2,820円 19,500円
113,310円

20,031円
181,731円

28,710円 61,980円 133,041円
11,100円

135,021円
11,100円 84,141円

26,070円

要介護度 3.食費 4.居住費 5.その他費⽤ 合計1.基本サービス費
179,451円

26,310円 61,980円 130,641円
11,100円 79,761円

要介護1 2,820円 19,500円
113,310円

20,031円
23,790円


